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Abstrakt

Název: Fylogenetické souvislosti lidské lokomoce realizované prostřednictvím

ramenního pletence

Cíle: Deskripce fylogenetické souvislosti lidské lokomoce realizované prostřednictvím

ramenního pletence

Metody: Studium a analýza dostupných literárních pramenů

Analyticko-syntetická komparace poznatků na současné úrovni evolučního

poznání

Studium dostupných zdrojů fylogeneze lokomoce suchozemských obratlovců

Výsledky: Byla nalezena podobnost v základním řízení lidské bipedální lokomoce

s řízením kvadrupedální lokomoce jiných živočichů a podoba specifik lidské

lokomoce s lokomocí jiných primátů

Klí čová slova: bipedální lokomoce, kvadrupedální lokomoce, řízení lokomoce,

koordinace končetin

Abstract

Title: Phylogenetical consequenses of human locomotion realizated during the

schoulder girdle

Objectives: Description of phylogenetic context of human locomotion realized through

the shoulder girdle

Methods: Study and analysis of the available literature

Analytic-synthetic comparison of the current knowledge of evolution

Study of available sources of phylogeny of locomotion in terrestrial

vertebrates

Results: It was found similarity in the basic control of human bipedal locomotion to

control of quadrupedal locomotion of other animals and similarity in the specific

form of human locomotion to locomotion of non-human primates

Keywords: Bipedal locomotion, quadrupedal locomotion, control of locomotion,
interlimb coordination
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Seznam zkratek a vybraných cizích pojmů

CPG- Central pattern generator – generátor vzorů pohybu

endochorální kost- kost vzniklá osifikací chrupavky, která původně vznikla z vaziva

dermální kost – kost vzniklá přímou osifikací buněk vaziva ve škáře

kleitrum – kost pletence ramenního vyskytující se u ryb a obojživelníků

interklavikula - nepárová kost spojující klíční kosti

skapulokorakoid – kost s kloubní jamkou pro připojení prsní ploutve

prokorakoid – kost vyskytující se u plazů, je spojená s lopatkou a uložená anteriorně od

korakoidu

zygapofýza – výběžek vybíhající z obratle na místě srůstu báze neurálních oblouků

s centrem

apofomorfní znak - vývojově odvozená forma znaku nenacházející se u předka dané

skupiny.

plesiomorfní znak - vývojově původní forma znaku nacházející se u předka dané

skupiny

Epaxiální svaly – svaly vyvíjející se z dorzálních části myotomů

Hypaxiální svaly – svaly vyvíjející se z ventrálních části myotomů
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1. Úvod

Typickou a převažující formou lokomoce člověka je bipedální chůze, která je svou

podobou unikátní v rámci všech savců. Předpokládá se, že se bipedální lokomoce

vyvinula z kvadrupedální lokomoce suchozemských tetrapodů. Pro bipedální chůzi je

typická polarizace lokomoce ve prospěch pánevních končetin. Při chůzi pracují dolní

končetiny střídavě v otevřeném a uzavřeném kinematickém řetězci. Noha v kontaktu

s podložkou se stává místem opory, přes které se přenáší váha těla a od kterého je

realizován odraz. Odvíjením chodidla ztrácí ploska kontakt s podložkou a noha

nakračuje do další pohybové fáze kroku. Horní končetiny pracují během bipedální

lokomoce pouze v otevřeném kinematickém řetězci. Přestože je pohyb horních končetin

při chůzi přirozený, není pro chůzi nezbytný. Pro efektivní chůzi však nutný je.

I v ontogenezi, kdy dozrávají rámcové pohybové programy, se původní kvadrupedie

transformuje do ryze individuální podoby bipedie. V průběhu prvního roku života dítěte

zajišťuje pletenec ramenní primárně lokomoci. V průběhu ontogeneze je pletenec

ramenní zapojen do posturálně lokomoční funkce především při plazení, lezení po

čtyřech, či chůzi s oporou. Při těchto způsobech lokomoce pracuje pletenec ramenní a

pánevní i v režimu uzavřeného kinematického řetězce podobně, jak je tomu v případě

dolní končetiny při bipedální chůzi. Ve čtvrtém trimenonu života se pletenec ramenní

osvobozuje od lokomoce, což umožňuje dokončení vývoje úchopové funkce ruky a

manipulace horní končetinou.

Samostatnou kapitolou v lidské lokomoci je reflexní plazení z Vojtova principu. Ten se

dotýká celé evoluce a ukazuje, že se v lidských rozvíjených pohybových programech

v průběhu posturálně pohybové ontogeneze nachází primitivní forma lokomoce

obratlovců, bazální kvadrupedie. Pohybový vzor reflexní plazení sice není v lidské

ontogenezi přímo zakomponován, ale jeho podoby lze nalézt například ve sportovních

aktivitách, především pak ve spontánním plazení. Globální pohybové vzory jsou

uloženy jako předloha určité funkce.

Volná bipedální chůze je vyvrcholením posturálně pohybové ontogeneze lidského

jedince. Původní lokomoční funkce pletence ramenního nemizí, je pouze překryta

funkcí manipulace a úchopu. Fylogeneticky determinovaná lokomoce zajišťovaná přes

pletenec ramenní není funkcí dominantní, lze ji však uplatnit v mnoha aspektech

lidského života. Často bývá využívána především v různých formách sportovních a
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rekreačních aktivit, kdy je lokomoce zajišťována přes pletenec ramenní. K těmto

aktivitám patří například lezení na umělé stěně, plavání, pádlování, šplhání, běh na

lyžích, severská chůze. Tyto aktivity umožňují přímé zapojení pletence horní končetiny

do lokomoce vytvořením uzavřeného kinematického řetězce. Další uplatnění nabízí

léčebná rehabilitace nebo alternativní způsoby chůze. K alternativním formám

lokomoce patří např. chůze o francouzských holích, kdy se úloha horních končetin při

lokomoci výrazně zvyšuje. Při chůzi o berlích dochází k zatěžování především pletence

ramenního, horních končetin a trupu.
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2. Současný stav bádání

Předpokládá se, že se bipedální lokomoce vyvinula z kvadrupedální lokomoce (Hosoido

et al., 2013). Kvadrupedální lokomoce obratlovců je uskutečňována pohyby dvěma páry

končetin, předním a zadním. Způsob lokomoce vychází ze společného základního

vzorce kontrolujícího koordinaci předních končetin, zadních končetin a vztah mezi

těmito dvěma páry končetin. Lokomoci lze rozlišovat na symetrickou, kam patří chůze a

klus a asymetrickou, což je např. cval a trysk (Abourachid et al., 2007). Lokomoce

primitivních tetrapodů byla pravděpodobně symetrická. To znamená, že každý pár

končetin se pohybuje střídavě se stejným intervalem. Sled na jedné straně je zrcadlovým

obrazem na straně druhé. U asymetrické lokomoce je časová prodleva mezi působením

předních končetin odlišná od prodlevy zadních končetin. Tento způsob lokomoce je

typický pro savce, protože je nejrychlejší a vyžaduje velkou přesnost v nastavení

rovnováhy, je závislý na vzpřímeném stoji umožňujícím velkou délku kroku,

posloupnosti opor jednotlivých chodidel a dorzoventrální flexi páteře (Gasc, 2001).

Primáti pohybující se kvadrupedálně obvykle využívají diagonální sekvenci kroků, kdy

dopadá na zem přední končetina na jedné straně a zadní končetina na kontralaterální

straně. Oproti tomu někteří jiní savci využívají laterální sekvenci kroků, kdy se

pohybuje současně přední a zadní končetina na stejné straně (Schmitt, 2003).

Lidská bipedální lokomoce, stejně jako lezení po čtyřech, jsou kvalitativně značně

podobné diagonálnímu vzorci lokomoce jiných primátů. Horní končetiny se pohybují

vpřed a vzad téměř ve stejný čas jako kontralaterální dolní končetiny (Webb a Sparrow,

2007). Přestože nejsou horní končetiny pro chůzi člověka nezbytné, pohyb paží během

chůze je fázicky typicky sladěn s pohybem dolních končetin (Patrick et al., 2009).

Ačkoliv je znakem lidí bipedální lokomoce, lidé se mohou pohybovat i po všech čtyřech

končetinách. Batolata lezou po čtyřech předtím, než se začnou pohybovat bez opory

horních končetin. Koordinace končetin lidí při lezení vykazuje podobné znaky jakou

koordinace končetin u dalších primátů i ostatních savců. Střídavá aktivita cervikální a

lumbosakrální intumescence člověka při lezení poukazuje na diagonální původ

koordinace končetin v lokomoci primátů, ačkoliv lidé vykazují velkou variabilitu ve

fázování končetin (MacLellan et al., 2012).

V průběhu ontogeneze člověka se lokomoce vyvíjí postupně od starších primitivních


[…]

účastní. Proto nemůže být chůze s holemi brána jako kvadrupedální lokomoce ve

vertikále, ale jen jako lokomoce, která využívá kvadrupedální vzor (Škopek et al.,

2012).

Pohyb při záběru vpřed na kajaku je lokomoce zajišťovaná především pletencem

ramenním a trupem. Dolní končetiny a pletence pánevní v tomto případě mají

především funkci fixační, přenosnou a rovnovážnou (Kračmar, 2001).

U sportovních činností, u kterých je lokomoce zajišťována přes pletenec ramenní, jako

jsou lezení na lezecké stěně, šplh, pádlování na kajaku, klasická technika běhu na

lyžích, chůze s holemi a plavecké techniky kraul a znak lze spatřit tvarové ekvivalenty

pohybu při reflexním plazení (Vystrčilová et al., 2006). Tyto pohybové aktivity se

vyznačují tím, že je vytvořeno další punctum fictum na akru horní končetiny. Obecně se

63

ukazuje, že hlavním svalem zajišťujícím lokomoci v oblasti pletence ramenního je m.

latissimus dorsi. Ten v reflexní lokomoci pracuje ve fyzické shodě s dlouhými hlavami

svalů m. triceps brachii a m. biceps brachii (Kračmar et al., 2008).
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6. Závěr

V úkolu č. 1 byla popsána lokomoce obratlovců od bezčelistnatých obratlovců, přes

pohyb ryb, obojživelníků, plazů až k pohybu savců. Současně byla řešena otázka změny

morfologie trupu a končetin, které se pojí s vývojem lokomoce. Zvláštní pozornost byla

věnována lokomoci primátů.

Úkol č. 2 byl splněn. Byl popsán průběh lidské lokomoce během prvního roku života.

Ze spontánních lokomočních vzorů vyskytujících se během prvního roku života bylo

vybráno lezení po čtyřech, které bylo srovnáno s lokomocí kvadrupedálních živočichů.

Byly nalezeny podobné znaky u lezení po čtyřech a lokomoce kvadrupedálních savců,

především primátů. Podobné znaky se objevují v kinematické charakteristice lokomoce

a v koordinaci pohybu končetin, což ukazuje, že organizace základního řízení pohybu je

pravděpodobně podobná. U reflexních komplexů pohybu vpřed, které sice nejsou

součástí spontánní motoriky člověka, ale lze je reflexně vyvolat, byly nalezeny určité

vývojové analogie mezi reflexním plazením a pohyby tetrapodů.

Úkol č. 3 byl splněn. Role horní končetiny v bipedální lokomoci se ukázala být důležitá.

Horní končetiny jsou sice osvobozeny od lokomoce a při chůzi lze vykonávat

manipulační funkci horních končetin, jinak však horní končetiny vykonávají pohyb

podle určitého vzorce. Pohyb horních končetin snižuje spotřebu energie při chůzi a

pomáhá stabilizovat trup.

Pro úkol č. 4 byla lidská lokomoce rozdělena na lokomoci bipedální, jež je hlavním

typem lokomoce v dospělém věku, a lokomoci kvadrupedální, která se vyskytuje

v ontogenezi především během prvního roku života, avšak člověk ji je schopen

vykonávat i později. Kvadrupedální lokomoce byla srovnávána s lokomocí ostatních

obratlovců při úkolu č. 2. Při srovnání kvadrupedální lokomoce dětí a dospělých se

ukázalo, že ve srovnání s dětmi vykazují dospělí větší flexibilitu v koordinaci končetin.

Tento jev se vyskytuje i při srovnávání lokomoce mláďat a dospělých jedinců

kvadrupedálních živočichů a souvisí pravděpodobně s nevyzrálostí nervové soustavy

mladých jedinců. Bipedální lokomoce vyžaduje specifické nervové mechanismy

k udržení vzpřímené polohy těla. Bylo však zjištěno, že bipedální i kvadrupedální

lokomoce vykazují podobný vzor koordinace. Srovnání lidské bipedální lokomoce

s lokomocí jiných obratlovců bylo tedy řešeno především z evolučního pohledu. Bylo
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představeno několik modelů lokomočního chování, které má podobné znaky jako

bipedální lokomoce a které mohlo být počátkem bipedalismu raných homininů.

V úkolu č. 5 byly popsány sportovní aktivity, u nichž přebírá pletenec ramenní

lokomoční funkci. Tyto aktivity využívají kvadrupedální vzor lokomoce a uplatňuje se

u nich koordinace končetin podobná jako u kvadrupedální lokomoce. Sportovní aktivity

realizované přes pletenec ramenní obsahují tvarové ekvivalenty pohybu při reflexním

plazení.

Na základě zjištěných informací lze utvořit závěr, že lidská lokomoce má stejný základ

řízení jako lokomoce kvadrupedálních živočichů. Nicméně také existují rozdíly

v některých aspektech řízení, pokud jde o vztah mezi centrálním mechanismem a

periferním vstupem. Například regulace bipedální chůze vyžaduje specifické nervové

mechanismy k udržení vzpřímené polohy těla. Odlišnosti od lokomoce ostatních

kvadrupedů jsou patrny i u jiných primátů. Rozdíl může být dán zvýšeným vlivem

kortikospinální dráhy u primátů. Chůze primátů závisí více na supraspinálním řízení.

Spinální okruh pro lokomoci je utlumen supraspinálním vstupem. Příčinou tohoto

útlumu je pravděpodobně osvobození rukou a paží od lokomočních pohybů a získání

manipulační funkce horních končetin.

Společný základ řízení lidské lokomoce je patrný i u bipedální lokomoce, projevuje se

však především ve způsobech lokomoce, kdy pletenec ramenní přebírá původní

lokomoční funkci. Ukazuje se, že vazba mezi cervikálními a lumbosakrálními

generátory pohybu je flexibilní a závislá na způsobu lokomoce. Tohoto faktu lze využít

v léčebné rehabilitaci při obnově pohybové funkce.
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