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1. 1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a
dojaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Autorka diplomové práce (DP) jasně definovala cíle a úkoly práce. Úkoly DP byly beze zbytku splněny
a je jich shrnutí je přehledně uvedeno v kap. Závěr.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich

diskutování, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

DP je zpracována na 76 stranách, obsahuje šest obrázků, obsahuje 130 titulů literatury, z toho 106
titulů zahraničních. DP je vytvořena v obvyklém systému stavby a struktury kapitol, obsahuje „Seznam
zkratek a vybraných cizích pojmů“ a „Seznam obrázků“.

Hlavní metodou práce je metasyntéza poznatků, které jsou za podpory převážně zahraniční vědecké
literatury stavěny jako systém jednotlivých postulátů, případně paradygmat. Uváděné výstupy
referencí jsou velmi často formulovány na základě experimentálního typu výzkumu. Výsledkem této
metasyntézy je objevný myšlenkový konstrukt obohacující především teorii poznání o lidském pohybu.

Ze šesti základních kapitol „Úvod“, „Současný stav bádání“, „Cíle a úkoly“, „Metodika práce“,
„Deskriptivně-analytická část práce“, „Závěr“, zaujme především kap. „Deskriptivně-analytická část
práce“, tvořená dvaceti dílčími kapitolami. Zde se nachází jádro celé DP, kdy formy lokomoce
jednotlivých skupin živočišných druhů jsou kompletovány v určitou vývojovou linii lokomoce za
důkladné podpory především zahraniční relevantní literatury. Některé tituly především z oblasti
antropologicko paleontologické jsou sice staršího data, ale svým tehdejším pojetím jsou platné i dnes,
aniž by byly překonány nebo falzifikovány.
Autorka vytvořila strukturovaný závěr, který odpovídá zadaným úkolům DP a je shrnutím značného
badatelského přínosu DP. Velmi důležitý závěr uvádí stejný základ řízení lidské lokomoce i lokomoce
kvadrupedálních živočichů. Toto vyplývá především z komparace lokomoce obojživelníků a
kvadrupedie realizované cíleně člověkem. Obecný princip řízení akceptuje samozřejmě rozdíly v
některých aspektech řízení (vztah mezi centrálním mechanismem a periferním vstupem), které jso
dány požadavkem specifických nervových mechanismů k udržení vzpřímené polohy těla při efektivní
bipedální chůzi. Popisuje i odlišnosti lokomoce vybraných recentních primátů od lokomoce ostatních
kvadrupedů. jsou patrny i u jiných primátů. Tyto lokomoční fylogenetické souvislosti vytvářejí logický
konstrukt, který naznačuje vysvětlení fenoménu osvobození rukou a paží od lokomočních pohybů a
získání manipulační funkce horních končetin.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru
použité literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková

grafická úprava, přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol,
úroveň kvality tabulek, grafů, obrázků a příloh, apod.):

Formální úprava je na velmi dobré úrovni až na pár překlepů zmíněných níže. Některé nové myšlenky
mohly být podpořeny více ilustracemi, grafy.

4. KOMENTÁŘ VEDOUCÍ(HO) PRÁCE (celkový dojem, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek, možný přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Originalita tématu DP je jasná a primární. Dopady dalšího rozpracování skýtají perspektivu nového
zorného úhlu ve vzdělávání budoucích profesionálů v oblasti tělesné výchovy, sportu, fyzioterapie.

V kapitole „5.11 - Vývoj moderního člověka“, bylo nalezeno několik drobných formálních chyb, které
bych doporučil elektronicky opravit v režimu errata. Taxonomické výrazy jako „hominoidea“ nebo
„homo“ je nutné uvádět vždy ve tvaru Hominoidea, Homo.

Spolupráce diplomantky s vedoucím DP byla bezproblémová. Autorka DP prokázala velmi vysoký
stupeň samostatnosti při zpracování projektu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (je
nutné vzít v úvahu dobu trvání obhajoby, cca 15 min.):

a) Proč se u člověka nerozvíjí dále lokomoce prostřednictvím i pletence ramenního, ve kterém

trimenonu startuje diferenciace směrem k vertikalizaci?
b) I když tato otázka vzhledem k tématu DP je okrajová, proč si myslíte, že bipedie Pan

tryglodytes a ostatních je oproti člověku neefektivní?
c) Jak je možné, že u zdravé pohybové soustavy lze vybavit pohyb i v období vyhasínání

postnatálních reflexů, tedy na samém počátku ontogeneze vedoucí k lidské lokomoci? Jaké je
procentuální zastoupení pohybově zdravých jedinců v populaci?

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě a hodnotím: výborně,
velmi dobře, dobře, nebo nedoporučuji k obhajobě):

Úroveň posuzované DP je výjimečná i přes několik formálních marginálií. Teoretický koncept DP by
měl být základem dalšího rozpracování v různých formách kvalifikačních prací. Diplomovou práci
Lenky Ryšánkové doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

V Praze 20. 1. 2014. doc. PaedDr. Bronislav Kračmar, CSc.